cée est à moitié faite, dit le proverbe .

332. La jouissance trouble le jugement , comme

le brouillard trouble la vue . Or l'âme ne goûte

point de jouissance volontaire , quand elle n'a pas

de volonté propre . Mais si le cæur est pur et libre

des joies humaines , le jugement redevient lumi

neux , comme l'atmosphère lorsque les vapeurs se

dissipent .

333. L'âme dégagée des choses créées n'est dis

traite et troublée ni dans l'oraison ni hors de-l'orai

son ; et ainsi , sans perdre de temps , elle acquiert

aisément de grandes richesses spirituelles .
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DE L'AMOUR DES RICHESSES .

Le bien-aimé s'engraissa et se révolta ; il

s'engraissa , se rassasia , se dilata ; et il

délaissa Dieu son créateur ; il s'éloigna

de Dieu son salut (1 ).

Ceux qui veulent devenir riches tombent

dans la tentation , et dans le filet du dé

mon , et dans beaucoup de désirs inu

tiles et nuisibles , qui plongent les

hommes dans la mort et dans la perdi

tion ; car la cupidité est la racine de tous

les maux (2) .

334. A la vérité , les biens temporels ne sont

point par eux-mêmes cause nécessaire de péché.

Mais comme le plus souvent, et par sa faiblesse

naturelle , le ceur de l'homme, s'attachant à ces

biens, se détache de Dieu , ce qui est un péché , le

Sage a dit avec raison que le riche n'est pas

exempt de péché.

335. Ce ne sont pas les choses de ce monde qui

a

(1 ) Incrassatus est dilectus et recalcitravit ; incrassatus, im

pinguatus , dilatatus, dereliquit Deum factorem suum et re

cessit a Deo salutari suo . ( Deuter. , XXXII , 15. )

( 2 ) Qui volunt divites fieri incidunt in tentationem et in la

queum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva , quæ mer

gunt homines in interitum et in perditionem . Radix enim

omnium malorum est cupiditas. (1 , Tim . , VI, 9. )
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s'emparent de l'âme et la ruinent, puisqu'elles ne

sauraient pénétrer dans l'âme ; mais c'est notre

volonté propre et notre affection, qui cherchent

en elles le repos.

336. Jésus Notre-Seigneur appelle les richesses

des épines dans l'Évangile , pour nous faire en

tendre que l'âme qui s'y attache volontairement; y

sera blessée de quelque péché .

337. C'est un désir vain , que celui d'avoir des

enfants ; désir si vif en quelques-uns qu'il leur fe

rait remuer le ciel et la terre . Car ils ne savent

pas si ces enfants seront bons et serviront Dieu fi

dèlement, ni si le bonheur qu'ils en espèrent , ne